



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

INFORMAÇÃO Nº 44 - TRE-RR/PRES/DG/SALO/CCON/SLIC

ANÁLISE CRÍTICA SOBRE O MAPA DE PREÇOS

1. OBJETO:

Trata-se de procedimento destinado aquisição de materiais de consumo e gráfico para as Eleições 2026 visando atender às necessidades deste Tribunal Regional Eleitoral.

2. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO:

- a) Integrante demandante: **Raimundo Marques Júnior**, matrícula n.º 26300155;
- b) Integrante técnico: **Ademar de Oliveira Lira**, matrícula n.º 26300753 ;
- c) Integrante administrativo: **Jackson Souza Cruz**, matrícula n.º 26300609.

3. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS:

As fontes consultadas inclui sítio eletrônico especializado de domínio amplo, conhecido como o Banco de Preços, atendendo o critério estabelecido no parâmetro III, artigo 5º, da [Instrução Normativa nº 65/2021 do Ministério da Economia](#). Vale destacar que o Banco de Preços fornece acesso a processos licitatórios e contratações atualizados para a aquisição de diversos bens e serviços, cumprindo, na nossa análise, o requisito estabelecido no parâmetro II do mencionado artigo da instrução normativa citada.

4. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

Considerando os critérios atualizados do STJ, em consonância com a Lei 14.133/21, conforme detalhamento no Mapa Comparativo de Preços (1010716), sugere-se o valor estimado de **R\$ 556.822,55 (quinhentos e cinquenta e seis mil oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos)**, como montante total da contratação e com fundamento nos artigos [3º, V e VII e 5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021](#):

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ATA MESA RECEPTORA DE VOTOS	ATA MESA RECEPTORA DE VOTOS. Confeccionada em duas folhas. Formato A-4, papel branco de 75g/m2, impressão frente e verso, na cor preta, conforme modelo a ser disponibilizado. Acondicionado em pacotes com 50 unidades.	9.000	UN	R\$ 2,26	R\$ 20.340,00
2	ENVELOPE PARA ACONDICIONAR A MÍDIA DE RESULTADO	ENVELOPE PARA ACONDICIONAR A MÍDIA DE RESULTADO, para transporte de BU e memória de resultado, confeccionado em papel kraft puro (não reciclado), gramatura 120g/m², impermeável, com bordas laterais prensadas, com fita adesiva para fechamento (não utiliza cola), medindo aproximadamente 125mm x 180mm (aberto), personalizado em exato acordo com modelo a ser disponibilizado.	9.000	UN	R\$ 3,26	R\$ 29.340,00
3	ENVELOPE TIMBRADO PARA REQUERIMENTO DE	ENVELOPE TIMBRADO PARA REQUERIMENTO DE JUSTIFICATIVA ELEITORAL timbrado, em papel kraft natural, gramatura 120 g/m2, tamanho 240mm x 360mm, aba com fita autocolante	9.000	UN	R\$ 5,07	R\$ 45.630,00

	JUSTIFICATIVA ELEITORAL	resistente, de 18mm de largura, acondicionado em pacotes com 100 unidades, conforme modelo a ser disponibilizado.				
4	ENVELOPE TIPO SACO PARA REMESSA À JUNTA ELEITORAL	ENVELOPE TIPO SACO PARA REMESSA À JUNTA ELEITORAL, timbrado, em papel kraft natural, de 120 g/m2, tamanho 36cmx26cm, aba com fita auto-colante, resistente, de 18mm de largura, acondicionada em pacotes de 100 unidade, conforme modelo a ser disponibilizado.	9.000	UN	R\$ 5,07	R\$ 45.630,00
5	LISTA DE CANDIDATO - EM ORDEM ALFABÉTICA	LISTA DE CANDIDATO - EM ORDEM ALFABÉTICA,- obedecendo a sequência dos cargos para Presidente da República, Governador, Senador, Deputado Federal e Deputado Estadual, contendo os nomes completos dos respectivos candidatos e os nomes que devem constar na urna eletrônica, seguidos da respectiva legenda e número. Em tamanho A4, papel branco, gramatura 75 g/m2, impressão frente na cor preta. (OBS: Modelo será entregue ao licitante após o fechamento do Registro de Candidaturas.). Obs. Será pago por folha impressa.	9.000	FL	R\$ 2,42	R\$ 21.780,00
6	CÉDULA PARA ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS - PRESIDENTE 2º TURNO	CÉDULA PARA ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS - PRESIDENTE 2º TURNO Confeccionada em papel opaco BRANCO de 75g/m²; Dimensões: altura 84mm; largura 191mm; largura após a dobra 84 mm. Impressão em preto e branco, frente e verso. Conforme modelo. Deverão ser agrupadas com cola no costado, em blocos com 100 cédulas cada. Deverão ser entregues em embalagens contendo 50 blocos cintados a cada 10 blocos.	40.000	UN	R\$ 1,21	R\$ 48.400,00
7	CÉDULA PARA ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS - PRESIDENTE Confeccionada em papel opaco BRANCO de 75g/m²	CÉDULA PARA ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS - PRESIDENTE Confeccionada em papel opaco BRANCO de 75g/m²; Dimensões: altura 84mm; largura 191mm; largura após a dobra 84 mm. Impressão em preto e branco, frente e verso. Conforme modelo. Deverão ser agrupadas com cola no costado, em blocos com 100 cédulas cada. Deverão ser entregues em embalagens contendo 50 blocos cintados a cada 10 blocos.	40.000	UN	R\$ 1,21	R\$ 48.400,00
8	CÉDULA PARA ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS - GOVERNADOR 2º TURNO	CÉDULA PARA ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS - GOVERNADOR 2º TURNO Confeccionada em papel opaco BRANCO de 75g/m²; Dimensões: altura 84mm; largura 191mm; largura após a dobra 84 mm. Impressão em preto e branco, frente e verso. Conforme modelo. Deverão ser agrupadas com cola no costado, em blocos com 100 cédulas cada. Deverão ser entregues em embalagens contendo 50 blocos cintados a cada 10 blocos.	40.000	UN	R\$ 1,21	R\$ 48.400,00
9	CÉDULA PARA ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS -	CÉDULA PARA ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS - GOVERNADOR Confeccionada em papel opaco BRANCO de 75g/m²; Dimensões: altura 84mm; largura 191mm; largura após a dobra 84 mm. Impressão em preto e branco, frente e verso. Conforme modelo. Deverão ser agrupadas com cola no costado,	40.000	UN	R\$ 1,21	R\$ 48.400,00

	GOVERNADOR	em blocos com 100 cédulas cada. Deverão ser entregues em embalagens contendo 50 blocos cintados a cada 10 blocos.				
10	CÉDULA PARA ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS – SENADOR	CÉDULA PARA ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS – SENADOR Confeccionada em papel opaco BRANCO de 75g/m²; Dimensões: altura 84mm; largura 191mm; largura após a dobra 84 mm. Impressão em preto e branco, frente e verso. Conforme modelo. Deverão ser agrupadas com cola no costado, em blocos com 100 cédulas cada. Deverão ser entregues em embalagens contendo 50 blocos cintados a cada 10 blocos.	20.000	UN	R\$ 1,21	R\$ 24.200,00
11	CÉDULA PARA ELEIÇÕES PROPORCIONAIS – DEPUTADO FEDERAL	CÉDULA PARA ELEIÇÕES PROPORCIONAIS – DEPUTADO FEDERAL Confeccionada em papel opaco BRANCO de 75g/m²; Dimensões: altura 84mm; largura 191mm; largura após a dobra 84 mm. Impressão em preto e branco, frente e verso. Conforme modelo. Deverão ser agrupadas com cola no costado, em blocos com 100 cédulas cada. Deverão ser entregues em embalagens contendo 50 blocos cintados a cada 10 blocos.	20.000	UN	R\$ 1,21	R\$ 24.200,00
12	CÉDULA PARA ELEIÇÕES PROPORCIONAIS – DEPUTADO ESTADUAL	CÉDULA PARA ELEIÇÕES PROPORCIONAIS – DEPUTADO ESTADUAL Confeccionada em papel opaco BRANCO de 75g/m²; Dimensões: altura 84mm; largura 191mm; largura após a dobra 84 mm. Impressão em preto e branco, frente e verso. Conforme modelo. Deverão ser agrupadas com cola no costado, em blocos com 100 cédulas cada. Deverão ser entregues em embalagens contendo 50 blocos cintados a cada 10 blocos.	20.000	UN	R\$ 1,21	R\$ 24.200,00
13	FORMULÁRIO PARA IDENTIFICAÇÃO DE ELEITOR COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA	FORMULÁRIO PARA IDENTIFICAÇÃO DE ELEITOR COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA Papel AP, gramatura 75g/m2, Dimensões: 14,7cm x 6,9cm, Impressão em preto e branco, conforme modelo a ser disponibilizado.	12.000	UN	R\$ 0,80	R\$ 9.600,00
14	Envelope pequeno	Envelope pequeno para utilização na CAVE, confeccionado em papel kraft puro (não reciclado), gramatura 120 g/m2, impermeável, com bordas laterais prensadas, com fita adesiva para fechamento (não utiliza cola), medindo aproximadamente 125mm x 180mm, personalizado, conforme modelo a ser disponibilizado.	100	UN	R\$ 4,10	R\$ 410,00
15	Envelope grande	Envelope grande para utilização pela CAVE, timbrado, em papel kraft natural, gramatura 120 g/m2, tamanho 240mm x 360mm, aba com fita autocolante resistente de 18mm de largura, conforme modelo a ser disponibilizado.	100	UN	R\$ 5,12	R\$ 512,00
	Cédula de votação para utilização pela	Cédula de votação para utilização pela Comissão de Auditoria da Votação				

16	Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica (CAVE)	Eletrônica (CAVE), confeccionadas em folha formato A4, papel branco,, gramatura 75g/m2, impressão apenas na frente, conforme modelo a ser disponibilizado.	12000	UN	R\$ 2,16	R\$ 25.920,00
17	ETIQUETAS AUTOADESIVAS	ETIQUETAS AUTOADESIVAS brancas, para impressora a laser, com 25,4mm x 63,5mm, Código A4256, folha com 33 (trinta e três) etiquetas, pacote com 25 folhas, para identificação de urna eletrônica	6	UN	R\$ 54,31	R\$ 325,86
18	ETIQUETAS AUTOADESIVAS	ETIQUETAS AUTOADESIVAS branca para impressora a laser, com 55,8mm x 99,0mm, Código FP A4250, folha com 10 (dez) etiquetas, pacote com 25 folhas, para identificação de caixas de mídias.	15	UN	R\$ 55,41	R\$ 831,15
19	ETIQUETAS ADESIVAS PARA IMPRESSÃO A LASER (MR)	ETIQUETAS ADESIVAS PARA IMPRESSÃO A LASER (MR), de 63,5mm x 46,5mm, folha com 18 (dezoito) etiquetas, pacote com 100 (cem) folhas. Impressão de material auxiliar para preparação de urnas eletrônicas. Código A4361.	5	UN	R\$ 106,22	R\$ 531,10
20	ETIQUETAS ADESIVAS PARA IMPRESSÃO A LASER (MA)	ETIQUETAS ADESIVAS PARA IMPRESSÃO A LASER (MA), de 38,2mm x 21,2mm, folha com 65 (sessenta e cinco) etiquetas, pacote com 100 (cem) folhas. Impressão de material auxiliar para preparação de urna eletrônica. Código A4251.	2	UN	R\$ 106,22	R\$ 212,44
21	SENHAS ELEITORAIS	SENHAS ELEITORAIS (bloco com 50 unidades)	3.000	BLOCO	R\$ 4,84	R\$ 14.520,00
22	MANUAL DO MESÁRIO (LIVRETO)	MANUAL DO MESÁRIO (LIVRETO): Papel, capa e miolo: AP 75g/m²; Total estimado de páginas (capa e miolo): até 36 (trinta e seis) páginas; Formato fechado: A4; Formato aberto: A3; Acabamento: Com Grampos Padrão de cor: 4/4(CMYK).;	6.000	UN	R\$ 7,20	R\$ 43.200,00
23	GUIA RÁPIDO (LIVRETO)	GUIA RÁPIDO (LIVRETO): Papel: AP 75g/m²; Total de páginas: 4 (quatro) páginas; Formato fechado: A4; Formato aberto: A3 (com uma dobra); Acabamento: Sem Grampos Padrão de cor: preto e branco.	8.000	UN	R\$ 3,98	R\$ 31.840,00
						R\$ 556.822,55

5. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL:

A metodologia adotada para a definição dos valores de referência seguiu a [IN nº 65/2021 do Ministério da Economia](#) e [Manual de Pesquisa de Preços do STJ](#).

Conforme detalhado contido no Mapa Comparativo de Preços (1009205), a **média** foi considerada a medida central mais adequada para determinar o valor estimado da contratação de todos os itens.

6. ANÁLISE CRÍTICA

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma a verificar o preço de mercado do objeto contratado.

Os preços coletados foram avaliados quanto à consistência, atualidade e aderência às especificações do objeto, tendo sido desconsiderados valores inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados, de modo a evitar distorções na

estimativa do preço de referência. Para a definição dos valores estimados, adotaram-se, conforme o comportamento da série de preços, as medidas estatísticas de média ou mediana, conforme detalhado no Mapa Comparativo de Preços.

Dessa forma, o valor estimado da contratação reflete de maneira adequada os preços praticados no mercado, conferindo segurança e razoabilidade à estimativa elaborada.

7. CONCLUSÃO

Do exposto, extrai-se que o valor previamente estimado da contratação, indicado no item 4, acima, está compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Boa Vista/RR, *data da assinatura eletrônica*.

Equipe de Contratação

Raimundo Marques Júnior

Integrante Demandante

(documento assinado eletronicamente)

Ademar de Oliveira Lira

Integrante Técnico

(documento assinado eletronicamente)

Jeckson Souza Cruz

Integrante Administrativo

(documento assinado eletronicamente)



Documento assinado eletronicamente por **JECKSON SOUZA CRUZ, Técnico Judiciário**, em 07/01/2026, às 13:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-rr.jus.br/autenticidade> informando o código verificador **1011710** e o código CRC **3E58C0C7**.

0002008-84.2025.6.23.8000

1011710v4